

отношение на съвместни предприятия, държани към датата на първоначалното прилагане. Стандартът няма да окаже влияние върху финансовите отчети на Дружеството. Стандартът е приет за приложение в ЕС.

МСФО 12 Оповестяване на дялови участия в други предприятия.

МСФО 12 съдържа всички оповестявания, които преди това бяха в МСС 27, свързани с консолидираните финансови отчети, и тези оповестявания, които преди бяха включени в МСС 31 и МСС 28. Тези оповестявания се отнасят за дялови участия на предприятието в дъщерни, съместни и асоциирани предприятия. Въведени са нови изискванията за оповестяване за структурирани предприятия във връзка с рисковете, на които е изложено предприятието, от участия в структурирани предприятия. Тези нови оповестявания няма да имат ефект върху финансовия отчет на Дружеството. МСФО 12 влиза в сила за годишни отчетни периоди, започващи на или след 1 януари 2014 г. Стандартът е приет за приложение в ЕС.

МСС 28 Инвестиции в асоциирани предприятия и съвместни предприятия (изменен през 2011 г.). Като последица от новите МСФО 11 *Съвместни предприятия* и МСФО 12 *Оповестяване на дялови участия в други предприятия*, МСС 28 *Инвестиции в асоциирани предприятия* е преименуван на МСС 28 *Инвестиции в асоциирани предприятия и съвместни предприятия* и описва прилагането на метода на собствения капитал и по отношение на съвместни предприятия освен за асоциираните предприятия. Промененият стандарт влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2014 г. Приет е за приложение в ЕС.

МСС 32 Финансови инструменти: представяне – Компенсиране на финансови активи и финансови пасиви (изменение на МСС 32).

Изменението пояснява значението на критерия „понастоящем има юридически упражняемо право да компенсира признатите суми” в пар. 43 на МСС 32. Изменението също така пояснява прилагането на критериите за компенсиране на МСС 32 по отношение на системи на компенсиране (като например системи на централизирана клирингова къща), прилагащи механизми на брутно

уреждане, които не са едновременни. Това изменение влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2014 г. Не се очаква то да окаже влияние върху финансовото състояние и резултати на Дружеството. Изменението е прието за приложение в ЕС.

МСФО 10 Консолидирани финансови отчети, МСФО 11 Съвместни предприятия и МСФО 12 Оповестяване на дялови участия в други предприятия - Насоки за преходните разпоредби (изменение на МСФО 10, МСФО 11 и МСФО 12). Изменението променя насоките в преходните разпоредби на МСФО 10, за да се предостави допълнително освобождаване от изискването за пълно прилагане с обратна сила при преминаването към МСФО 10 и другите два стандарта. Изменението дефинира понятието „дата на първоначално прилагане“ на МСФО 10 като „началото на годишния отчетен период, в който МСФО 10 е приложен за първи път“ (а не началото на сравнимия отчетен период). Изменението влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2014 г. Изменението е прието за приложение в ЕС.

МСФО 10 Консолидирани финансови отчети, МСФО 12 Оповестяване на дялови участия в други предприятия и МСС 27 Индивидуални финансови отчети - Инвестиционни предприятия (изменение на МСФО 10, МСФО 12 и МСС 27). Изменението въвежда дефиниция за „инвестиционно предприятие“ и предоставя насоки за нейното разбиране. Изменението изисква инвестиционните предприятия да не консолидират свои предприятия, в които имат контролно участие (дъщерни предприятия). Вместо това инвестициите им в такива предприятия следва да се отчитат по справедлива стойност в печалбата или загубата както в консолидираните финансови отчети, така и в индивидуалните финансови отчети. Дружеството не очаква ефект от това изменение върху неговите финансови отчети. Изменението е прието за приложение в ЕС.

МСС 36 Обезценка на активи - Оповестявания на възстановимата стойност за нефинансови активи (изменение на МСС 36). Изменението

коригира ефекта от предишното изменение на МСС 36 *Обезценка на активи* в резултат на новия МСФО 13 *Оценяване по справедлива стойност*, с който бяха въведени допълнителни изисквания за оповестяване на възстановимата стойност, което не отговаряше на първоначалното намерение на СМСС. Затова изменението премахва изискването да се оповести справедливата стойност на всяка единица, генерираща парични потоци, с балансова стойност на положителната репутация или нематериалните активи с неопределен полезен живот, разпределени към тази единица, която е значителна в сравнение с общата балансова стойност. Освен това изменението въвежда допълнително оповестяване за оценяването на справедливата стойност, когато възстановимата стойност на обезценени активи се основава на справедливата стойност, намалена с разходите за продажба. Изменението влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след 01.01.2014 г. Дружеството не очаква ефект от това изменение върху неговите финансови отчети. Прието е за приложение в ЕС.

МСС 39 Финансови инструменти: признаване и оценяване - Новация на деривати и продължение на отчитането на хеджирането (изменение на МСС 39). Това изменение предоставя освобождаване от изискването за прекратяване на отчитане на хеджирането в случаите, когато даден дериватив, който е бил определен като хеджиращ инструмент, се новира (страните по договора се споразумяват да заменят своя първоначален контрагент с нов контрагент), за да се постигне клиринг през централен контрагент в резултат на нормативни изисквания. С изменението се позволява предприятието да продължи съществуващо хеджиращо взаимоотношение, когато контрагентът по хеджиращия инструмент се заменя с централен контрагент като последица от регулация, например както е според Регламента за европейската пазарна инфраструктура (EMIR), ако се спазят определени условия. Изменението влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след 2014 г. Дружеството не очаква ефект от това изменение върху финансовите отчети. Прието е за приложение в ЕС.

Разяснение КРМСФО 21 Налози. Разяснението разглежда основните въпроси относно признаването на задължението за плащане на налози (данъци, различни от данъците върху дохода), възникващо в съответствие с действащото законодателство. Задължението за плащане на налог следва да се признае, когато се извършва дейността, която поражда задължението за налога в съответствие с приложимия закон. Задължението за налог се признава прогресивно, ако задължаващото събитие - дейността, налагаща плащане на налога, се извършва в течение на определен период; ако задължението за налог възниква след достигането на установен минимален праг, съответният пасив се признава, когато е достигнат минималният праг на дейността. КРМСФО 21 влиза в сила за годишни периоди, започващи на или след от 01.01.2014 г. Дружеството не очаква ефект от това разяснение върху неговите финансови отчети. Разяснението не е прието за приложение в ЕС.

Годишни подобрения на МСФО, цикъл 2010-2012 г. С тези пети по ред годишни подобрения се внасят изменения в следните стандарти: **МСФО 2 Плащане на базата на акции**, **МСФО 3 Бизнес комбинации**, **МСФО 8 Оперативни сегменти**, **МСФО 13 Оценяване по справедлива стойност**, **МСС 16 Имоти, машини и съоръжения**, **МСС 24 Оповестяване на свързани лица** и **МСС 38 Нематериални активи**. Повечето изменения влизат в сила за годишни периоди, започващи на или след 01.07.2014 г.. Дружеството не очаква съществен ефект от тези подобрения върху неговите финансови отчети. Подобренията не са приети за приложение в ЕС.

Годишни подобрения на МСФО, цикъл 2011-2013 г. С тези шести годишни подобрения се внасят изменения в следните стандарти: **МСФО 1 Прилагане за първи път на Международните стандарти за финансово отчитане**, **МСФО 3 Бизнес комбинации**, **МСФО 13 Оценяване по справедлива стойност** и **МСС 40 Инвестиционни имоти**. Повечето изменения влизат в сила за годишни периоди, започващи на или след 01.07.2014 г. Дружеството не очаква съществен ефект от тези подобрения върху неговите финансови отчети. Подобренията не са приети за приложение в ЕС.

МСФО 9 Финансови инструменти. МСФО 9, както е понастоящем издаден, отразява първата и част от третата фаза от проекта на СМСС по замяната на МСС 39 *Финансови инструменти: признаване и оценяване* и се прилага за класификацията и оценяването на финансовите активи и финансовите пасиви, както и за счетоводното отчитане на хеджирането. Стандартът първоначално трябваше да влезе в сила от 1 януари 2015 г., но изменението с названиее „Счетоводно отчитане на хеджирането и изменения на МСФО 9, МСФО 7 и МСС 39“, издадено през ноември 2013 г. от СМСС (с което бяха добавени и постановките за отчитане на хеджирането към МСФО 9), премахна тази дата, за да предостави на съставителите на финансови отчети достатъчно време за преминаването от МСС 39 към новите изисквания на МСФО 9. При следващата си работа по проекта СМСС ще разгледа счетоводното отчитане на обезценката на финансови активи (втора фаза). Прилагането на МСФО 9 ще има ефект върху класификацията и оценяването на финансовите отчети на Дружеството, но няма да окаже влияние върху класификацията и оценяването на финансовите пасиви, както и върху отчитане на хеджирането. Дружеството ще оцени ефекта във връзка с останалата част от проекта по разработването на МСФО 9, когато бъде издадена окончателната версия на стандарта при финализиране на проекта. Стандартът не е приет за приложение в ЕС.

Приемането на новите стандарти и на измененията към съществуващи стандарти през 2013 г. не е довело до промени в счетоводната политика на Групата.

2.4. Счетоводна конвенция

Този финансов отчет е изготвен в съответствие с принципа на историческата цена.

2.5. Сравнителни данни

Групата представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година, а именно 2012 г.

Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират, за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година.

През отчетния период групата не е променяла състава си, както и разпределението на дяловете и собствеността върху същите. Дружеството – майка УМБАЛ Алксандровска ЕАД не възнамерява за промени състава на групата, както и да продава дялове от капитала на дъщерните дружества в обозримо бъдеще.

2.6. Съществени счетоводни преценки, приблизителни оценки и предположения

Изготвянето на финансовия отчет на Групата налага ръководството да направи преценки, приблизителни оценки и предположения, които влияят върху стойността на отчетените активи и пасиви, и оповестяването на условни пасиви към датата на отчета за финансовото състояние, както и върху отчетените приходи и разходи за периода. Несигурностите, свързани с направените предположения и приблизителни оценки биха могли да доведат до фактически резултати, които да изискват съществени корекции в балансовите стойности на съответните активи или пасиви в следващи отчетни периоди.

Приблизителни оценки и предположения

Основните предположения, които са свързани с бъдещи и други основни източници на несигурности в приблизителните оценки към отчетната дата, и за които съществува значителен риск да доведат до съществени корекции в балансовите стойности на активите и пасивите на Групата през следващия отчетен период, са посочени по-долу:

Доходи на персонала при пенсиониране

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране се определя чрез актюерска оценка. Тази оценка изисква да бъдат направени предположения за нормата на дисконтиране, бъдещото нарастване на заплатите, текучеството на персонала и нивата на смъртност. Поради дългосрочния характер на доходите на персонала при пенсиониране, тези предположения са обект на значителна несигурност.